
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757  89Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº23/2024 – Contratação da empresa especializada em 
shows artísticos, tipo Banda, com fornecimento de equipe técnica, som e 
iluminação, que tenham produtor ou empresário exclusivo para executar o 
Projeto “FEST MÚSICA ANAJÁS”.
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
Belém (PA), 22 de março de 2024.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário de Estado de Turismo em exercicio

Protocolo: 1054553
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº21/2024 – Contratação da empresa espe-
cializada em shows artísticos, tipo Banda, com fornecimento de equipe 
técnica, som e iluminação, que tenham produtor ou empresário exclusivo 
para executar o Projeto “FESTIVAL MUSICAL DE CAPANEMA”.
Valor: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
Belém (PA), 22 de março de 2024.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário de Estado de Turismo em exercicio

Protocolo: 1054545
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº20/2024 – Contratação da empresa espe-
cializada em shows artísticos, tipo Banda, com fornecimento de equipe 
técnica, som e iluminação, que tenham produtor ou empresário exclusivo 
para executar o Projeto “MÚSICA NAS PRAÇAS III”.
Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
Belém (PA), 22 de março de 2024.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário de Estado de Turismo em exercicio

Protocolo: 1054542
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº22/2024 – Contratação da empresa espe-
cializada em shows artísticos, tipo Banda, com fornecimento de equipe 
técnica, som e iluminação, que tenham produtor ou empresário exclusivo 
para executar o Projeto “FESTIVAL ROTEIRO MUSICAL”.
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
Belém (PA), 22 de março de 2024.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário de Estado de Turismo em exercicio

Protocolo: 1054548
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 157/GEPS/SETUR DE 22 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/299284; RESOLVE: I – con-
ceder suprimento de fundos o servidor GUSTAVO GURGEL ROCHA DA SILVA, 
mat. funcional nº 57197099/1, Assistente de Gestão em Turismo. II – O valor 
do suprimento corresponde a R$ 400,00 (Quatrocentos reais), para atender as 
despesas de classificação: 339033 – (Passagens e Locomoção). A utilização do 
suprimento defundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebi-
mento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 (quinze) 
dias após o período de aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1054560
.

DIÁRIA
.

Portaria N° 158/GEPS/SETUR DE 22 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/266851; RESOLVE: Conce-
der 13 e ½ (treze e meia) diárias ao servidor GUSTAVO GURGEL ROCHA DA 
SILVA, mat. funcional nº 57197099/1, Assistente de Gestão em Turismo. 
OBJ. Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Módulo I, II e III do 
Curso Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela 
SETUR através da GQPR, em parceria com o Corpo de Bombeiros e ICMBio 
no município de Oeiras do Pará. DESTINO: Oeiras do Pará/PA. PERÍODO: 
31/03 a 13/04/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1054565
Portaria 159/GEPS/SETUR DE 22 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/307913; RESOLVE: Conceder 
04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora ISABELA DE SOUZA SENA, Mat. Nº 
54191128/2, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ. Realizar Apoio técnico a 
gestão do turismo na atualização de inventário da oferta de serviços e atra-
tivos turísticos municipais. DESTINO: Augusto Corrêa. PERÍODO: 01 a 05 de 
abril de 2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1054569
Portaria 156/GEPS/SETUR DE 22 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/329259; RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA 
SILVA, mat. funcional nº 57230575/2, Motorista. OBJ. Conduzir servidor. 
DESTINO: Augusto Corrêa. PERÍODO: 01 a 05 de abril de 2024. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1054555
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 154/GEPS/SETUR DE 21 DE MARÇO DE 2024
CESSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO. O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURIS-
MO, no uso de suas atribuições legais e regimentais; conforme Decreto, 

publicado no DOE 35.671, de 08/01/2024; CONSIDERANDO os termos da 
Lei nº. 8.093, de 30 de dezembro de 2014, publicado de 31 de dezembro 
de 2014; CONSIDERANDO os termos da Lei nº. 9.226, de 18 de março de 
2021, publicado no DOE nº. 34.525, de 19 de março de 2021; CONSIDE-
RANDO os procedimentos ditados nos termos do Decreto Estadual nº. 795, 
de 29 de maio de 2020, publicado no DOE nº. 34.240, de 1º de junho de 
2020; e, CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2024/120850. RE-
SOLVE: I- CEDER a Empregada Pública CLIVIA DO SOCORRO SOUSA DA 
SILVA, matrícula nº 57191491/1, Assistente de Gestão em Turismo, pelo 
período de 04 (quatro) anos, a contar de 01/04/2024 até 31/03/2028, à 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, ficando o ônus da cessão para o 
órgão cessionário. LUCAS VIEIRA TORES. Secretário de Estado de Turismo, 
em exercício.

Protocolo: 1054544
CONTRATO N°32/2024- SETUR
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 23/2024- SETUR
OBJETO: O presente Instrumento tem como objeto a contratação de especia-
lizada em shows artísticos, tipo banda, com fornecimento de equipe técnica, 
come iluminação, para executar o projeto “ “FESTIVAL ROTA DOS SONS ”
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Funcional Programática: 
69101.23.695.1528.8791/Fonte: 01500000001 – 000000/Elemento de 
Despesa: 339039 Valor: R$300.000,00 (Trezentos mil reais)
VIGÊNCIA: 22/03/2024 à 22/04/2024
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2024
CONTRATADA: J D PRODUCOES E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 
34.455.997/0001-96
ORDENADOR DE DESPESAS: LUCAS VIERA TORRES, SECRETARIO DE ES-
TADO DE TURISMO, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 1054866
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 200/2024/GGP/DPG, DE 21 DE MARÇO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2087218; RESOLVE:
Designar a Defensora Pública MARIA CAROLINA AMARAL CORDEI-
RO, ID funcional nº 5933478/2, para atuar na sessão de Tribunal do 
Júri, agendada para o dia 21.03.24, referente ao processo nº 0811420-
52.2021.8.14.0006.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1054383
Portaria Nº 199/2024/GGP/DPG, DE 21 DE MARÇO DE 2024.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2094811; RESOLVE:
Autorizar o afastamento por 08 (oito) dias ao Defensor Público AUGUSTO 
SEIKI KOZU, ID Funcional nº 55588702/1, por falecimento de seu genitor, 
no período de 16.03.2024 a 23.03.2024, nos termos do art. 72, inciso III, 
da Lei Estadual nº 5.810/94.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1054718
Portaria Nº 203/2024/GGP/DPG, DE 22 DE MARÇO DE 2024.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2079552, RESOLVE:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala a Servidora Pública ELIZAMAR 
SANTOS DE ANDRADE, Id. Funcional nº 80845729/4, conforme o art. 72, 
da Lei 5.810/94, para usufruir no período de 27.12.2023 a 03.01.2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1054714
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 202/2024-GGP-DPG, DE 22 DE MARÇO DE 2024.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2098718, RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública SILVIA GOMES NORONHA, Id. Funcional nº 
55589185/ 1, para responder pelo Núcleo de Defesa da Moradia, durante 
o período de férias da titular, a Defensora Pública LUCIANA ALBUQUER-
QUE LIMA, Id. Funcional nº 80845369/ 2, no período de 10/04/2024 a 
19/04/2024 - 10 dias e de 24/06/2024 a 13/07/2024 – 20, resguardados 
os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1054584


